

سالروز ولادت حضرت زینب(س) و روز پرستار مبارک‌باد



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه ۵ آبان ۱۴۰۴ - ۵ جمادی الاول ۱۴۴۷
سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۴۳۵ - ۱۶ صفحه
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

سرما هاله	
	
غلامرضا صادقیان سردبیر	

علامه نائینی سلب‌ریتی‌ها و ابتذال سیاسی رئیس‌ان جمهور سابق

نخبگان ما و در مقابل آنان، سلب‌ریتی‌های ما مصداق این سخن شریف مولا هستند که «نادانان شما پر تلاش و آگاهان شما تن‌پرور و کوتاهی‌ورزند». به باور من دورماندن برخی نخبگان از امور اجرایی به دلیل غرور انسان و راضی‌نبودن به چانه‌زنی و رانت و البته کوتاهی‌ورزی آنان است. ولی سلب‌ریتی‌ها اصولاً شخصیت‌شان با چانه‌زنی و لابی‌گری و رقیق‌بازی و شلوغ‌بازی شکل گرفته‌است. این روزها هم در تلویزیون و هم در سکوهای اینترنتی یک مجری اغلب کم‌سواد با یک سلب‌ریتی پرنامه پر می‌کند. چند واژه از قرمه‌سبزی تا نام سلب‌ریتی‌های دیگر را می‌گوید و از او می‌خواهد نظرش را بدهد! عموم این برنامه‌ها نیز به‌ویژه در سکوها عیب‌جویی از خلق است که مصداق سخن دیگر مولا علی است: «پرعیب‌ها، مشتاق شیوع عیب دیگرانند تا جای عذر و بهانه برای عیب خودشان بماند.» این برنامه‌ها متأسفانه اقبال عمومی هم دارد.
اوایل انقلاب هر کس به دیگری می‌رسید از جهان‌بینی او می‌پرسید و کسی درگیر ابتذال اجتماعی و سیاسی نبود. جنگ هم آن نگاه عمیق مردم به سیاست را تقویت کرد اما بعدها به‌خاطر شاید عملکرد بد برخی سیاسیون این هنر از مردم گرفته شد.

سخنان رهبری معظم درباره میرزای نائینی فرصتی برای بحث سیاسی عمیق پیش آورد اما بجز تحریف آن سخنان در کانال یکی از فعالان سیاسی چیزی ر تحلیل آن ندیدم. مرحوم نائینی در گذشته در بحث سیاسی و غیر آن چندان میان سیاسیون ما مطرح نبود، حتی بعد از انقلاب. اگر هم کسی چیزی می‌نوشت از اقبال او به مشروطه می‌گفت. تا آنجا که من اطلاع دارم قبل از انقلاب، روشنفکران دینی موضع طرفداری قوی از مشروطه نداشتند. بیشتر آنان با انقلاب اسلامی همراه شدند و حتی مدعی آن بودند و آن را چیزی جدا و بی‌ارتباط با مشروطه می‌دانستند. در سه دهه اخیر برخی از آنان انقلاب را ادامه و تکمیل‌کننده مشروطه نامیدند که حرف بی‌ربطی بود. در سال‌های اخیر حتی نوشتند که انقلاب انحراف در مشروطه است و این دیگر از بعضی بود که به انقلاب پیدا کردند نه از یک نگاه واقع‌بینانه سیاسی.

سخنان رهبری درباره اینکه میرزا کتاب خودش را جمع کرد، چون آن را به نوعی تأیید «مشروطه انگلیسی‌ها» می‌دید، واجد بحث و تبادل نظر بود اما تا قرمه‌سبزی و مد لباس و این چیز و آن چیز هست، نه تلویزیون نه دیگران سراغ بحث ثقیل نمی‌روند. در چنین وضعیت نامیمونی، دو رئیس‌جمهور سابق که اتفاق و اتحاد بعد از جنگ را عامل فراموشی خود می‌بینند، فعال می‌شوند و از ضعف سواد سیاسی بخشی از مخاطبان‌شان بهره می‌برند و دوقطبی‌های شرم‌آور «ایران- حاکمیت» و «دین- آزادی» را می‌سازند. یقین دارم اگر هر دو اکنون در قدرت بودند هر گز چنین نمی‌گفتند و بر عکس اتحاد مردم در جنگ را به حساب عملکرد خودشان می‌نوشتند. دلیل؟ سابقه! آقای خاتمی گفته است: «هر آنچه که در مقابل آزادی قرار گیرد، حتی اگر دین باشد، زسان می‌کند.» و بعد اضافه کرده «منظور از آزادی ولنگاری نیست، بلکه منظور، حق تعیین سرنوشت است.» آن دینی که مقابل آزادی «معتول» قرار گیرد که دین نیست. اگر شما به آن دین ملتزم بودید، یا به آن آزادی که نه مشروط بلکه حتی معقول نیست، پس نه دین را فهمیدید نه آزادی را، و نه دین داشتید، نه آزادی. بهتر است این دو رئیس‌جمهور سابق- هر دو در لباس اخوندی- بگویند در کدام برهه از حیات‌شان در این لباس دین، احساس کرده‌اند که دین‌شان جلوی آزادی یا تعریف آنان را گرفته‌است؟ اگر حتی ساعتی چنین بوده، در آن ساعت، در کسوت آن دین بودند یا پای‌بند آن آزادی؟ پاسخ به این پرسش نشان خواهد داد که آیا از دینی که لباسش را به تن داشتند خارج شده‌اند یا همچنان بر همان دین‌اند اما شعار آزادی‌شان فریبنده است!

البته آقای خاتمی برای اینکه دوقطبی دین و آزادی او از مسیر نیروهای انقلاب راحت بگذرد و حتی مورد تمجید و تشویق انتقایی‌ها نیز قرار بگیرد، (چنان که گرفت) این وسط یک فحشی هم به اسرائیل داده است. اما خاطرات مرحوم هاشمی نشان می‌دهد آقای خاتمی یک زمانی با برداشت اشتباه از سخنان رهبری گمان کرده است‌قرار نیست اسرائیل نابود شود و ابراز شادمانی کرده! «شب میهمان رهبری بودم. گفتند آقای خاتمی از اظهارات ایشان در جمع بسیجیان که گفته‌اند در مورد فلسطین رفت‌اندم شود، اظهار خوشحالی کرده و فکر می‌کند که این نظر، بر گشت از نظر نابودی اسرائیل است که به او توضیح داده‌اند که این راهکار نابودی است.» ۱۳۰۱آبان ۱۳۷۹ اکنون وقت صداقت است. وقت راستی و شفافیت در سیاست است. با مردم شفاف و صادق باشید نمی‌شود وقتی دولت دست خودتان نیست و نرخ گوشت سه دلار است، از «طنیان گوشت» و پرواز آن از سفره نیازمندان بگویند اما حالا که دولت دست خودتان و قیمت گوشت ۱۰ دلار است، از تقابل آزادی و دین! اگر آن قدر جایگاه سیاسی و اجتماعی خود را از دست داده‌اید که اکنون برای بازآفرینی آن به اتحاد مردم حمله می‌کنید، از همین بی‌صدقتی است. الخلاص فی الاخلاص. تمام!

دورئیس‌جمهور اسبق به‌نظر می‌رسد آن اتحاد ملی پس از جنگ را به زبان خود دیده‌اند زیرا هر اظهار نظر جدید آنان نوعی برهم‌زدن آن اتحاد است، به ویژه آنکه هر دو روی عبارت «مردم در جنگ برای ایران آمدند نه برای ما حاکمان» کاملاً «اتفاق» کرده‌اند! که این گونه اتفاق‌های نامشروع در میان آنان سابقه‌دار است. عَقلاً هیچ سیاستمداری حتی اگر چنین دوقطبی سمی و فاسدی هم به ذهنش برسد و آن را هم بر فرض درست بداند، علیه کشور خودش استفاده نمی‌کند زیرا چنین ادعایی در نهایت به زبان مردم و کشور تمام می‌شود. اما وقتی عقل نباشد و مقداری هم بی‌انصافی و خودخواهی سیاسی باشد، چه؟! یکی از طرفداران این دو نوشته است که امثال این‌ها اکنون در قدرت نیستند و شهروند عادی هستند و چرا باید از حرف‌شان حساب کشی کرد! اولاً شهروند عادی نیستند که اگر بودند در زمان اتهامات‌شان با موارد دیگر مانند شهروندان عادی کیفر یا بازخواست می‌شدند. ثانیاً اگر شهروندان عادی هستند، نقد به آنان را چه از طرف رسانه چه از طرف یک مقام مسئول دیگر، باید نقد شهروندان عادی تلقی کنید، پس شما چرا جوش می‌آورید؟! اکنون باز گشت به صحنه سیاسی این دو آن هم باز گشتی که برهم‌زننده اتحاد ملی است، به کدام کار شهروندان عادی شبیه است؟ کاش ایشان که دل در بند امریکا دارند، از رئیس‌جمهور امریکا در دوران حاجی‌واشنگتن می‌آموختند که بعد از ریاست‌جمهوری به سراغ پسته کاری رفت! | صفحه ۲

اتفاق علیه اتحاد



۲ فرزند شهیدم را به رهبر اسلام و کشورم هدیه کردم

● زینب‌محمودی‌عالمی

■ زهرا و محمد مهدی نظری دو برادر و خواهر بودند که به همراه خانواده برای گذراندن اوقات فراغت به مجتمع تفریحی دوکوهه در چیتگر تهران رفته بودند. در لحظاتی که مشغول استراحت بودند، ساختمان دوکوهه بر اثر حملات موشکی اسرائیل تخریب و ویران شد و حدود ۳۰ نفر شهید و تعدادی نیز مجروح شدند.

 یادداشت سیاسی	
سیدعبدالله متولیان	

احیای نرمال‌سازی بالباس تدبیر

در روزهایی که صدای سازش دوباره از برخی

تربین‌ها شنیده می‌شود و واژه‌هایی چون «تعامل»، «برد- برد» و «نرمال‌سازی» باز تولید می‌شوند، پرسشی بنیادین پیش روی افکار عمومی قرار دارد:

آیا این صداها پژواک تجربه‌ای موفقند یا بازآرایی مجدد نسخه‌ای شکست خورده و آیا این جریان

صرفاً گراشی داخلی است یا حلقه‌ای از تخریب‌های فراملی؟ شناخت تحولات اخیر بدون درک اهداف

راهبردی جریان غرب‌گر امرمکن نیست | صفحه ۲

 یادداشت اقتصادی	
وحید عظیم‌نیا دبیر گروه اقتصادی	

رسانه‌ها و مسئولیت اقتصادی حاکمیت

نامه اخیر علّی رایجانی، دبیر شورای عالی امنیت

ملی خطاب به مدیران رسانه‌ها را باید به‌مثابه پیامی

ملی و اجتماعی درک کرد. در این نامه کوتاه اما

پر معنا بر دو نکته تقویت نیروهای مسلح و حفظ

درونی مسلحین از تحریر الشام گرچه دلایل متعددی

چون حذف از تشکیلات و زندانی‌شدن برخی رهبران

انها دارد اما در لایه‌های درونی عوامل عمیق‌تری

داشته که برخی از آنها مربوط به مدل مواجهه

تحریری‌ها با آینده سوره است | صفحه ۴

پرستارانی که به امین آبادی‌ها ز زندگی هدیه می‌کنند

● مجتوبه قربانی

■ دکتر امین اجلی، مسئول خدمات پرستاری بیمارستان روانپزشکی رازی تهران: بیمارستان امین‌آباد، بزرگ‌ترین بیمارستان روانپزشکی خاورمیانه، با ظرفیت هزار و ۳۵۷ تخت مصوب، در حال حاضر به دلیل بازسازی برخی بخش‌ها و حضور بیماران مزمن، حدود ۹۰۰ بیمار بستری دارد. تقریباً نیمی از این

 یادداشت حوادث	
حسین فصیحی دبیر گروه حوادث	

وقتی مخلان امنیت تریبون معاندان می‌شوند

زندان قزل‌حصار کرج، محلی برای نگهداری

خطرناک‌ترین مجرمان کشور است. همین زندان،

ناگهان به اخبار رسانه‌های معاند راه پیدا می‌کند.

بررسی‌ها نشان می‌دهد برخی رسانه‌های ضدایرانی

با همکاری چند زندانی خاص، پروژه‌ای نمایشی را

طراحی کرده‌اند تا با بهره‌گیری از «چهره قربانی»

از همان مجرمان خشن و قاچاقچیان که جامعه را

به آشوب کشانند، ابزار فشار رسانه‌ای تازه‌ای علیه

کشور بسازند | صفحه ۱۴

عبور دنیا از دلار

یوآن دیجیتال و سامانه تسویه برون مرزی یوآن در اصل سلاح خاموش یکن در نبرد بر تون وودز و

و مقابله با هژمون دلار است

■ سامانه تسویه برون مرزی یوآن در اصل سلاح خاموش یکن در نبرد بر تون وودز و مقابله با هژمون دلار است. یوآن دیجیتال برای ایران فقط ابزار پرداخت نیست؛ دروازه‌ای به سوی اقتصاد جهانی پسدلار است که نه تنها تحول در تجارت خارجی، بلکه توسعه زیرساختی کشور در راستای ابتکار راه ابریشم چین و اتصال آن به غرب را به دنبال دارد. این سامانه، فرصتی تاریخی است که در صورت استفاده هوشمندانه می‌تواند مسیر تجارت خارجی، سیاست ارزی و حتی موقعیت ژئواقتصادی ایران را برای دهه‌های آینده دگرگون سازد

آتش‌بس تجاری ترامپ برای عکس گرفتن با «شی»

■ رئیس‌جمهور امریکا، یک سلسله سفر به شرق آسیا و حضور در دو نشست آسمان و ایک را در برنامه خود قرار داده است تا در سایه تشدید تنش‌های اقتصادی به دنبال جنگ تعرفه‌ای که به راه انداخته، بتواند جای پای واشینگتن را در مناسبات تجاری کشورهای منطقه و در رأس آنها چین محکم کند. بااین حال به نظر نمی‌رسد که این سفر و حتی دیدار آتی رؤسای جمهور امریکا و چین، دستاوردی مشابه آنچه ترامپ انتظار دارد، به دنبال داشته باشند



گفت‌وگوی «جوان» با حجت‌الاسلام رستمی رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها

جوانان علمی ما بی‌ادعا میلیاردها دلار صرفه جویی اقتصادی آورده‌اند

● مهسا کریمی | خبرنگار گروه اجتماعی

در دل روزهای پرچالش و شریاطی که گاه به نظر می‌رسید راه پیشرفت علمی سخت و طولانی باشد، ایران با گام‌هایی استوار و امیدبخش، مسیر علم و دانش را در گروگن کرد. این مسیر، راهی نبود که یک‌شبه یا با معجزه طی شود، بلکه حاصل سال‌ها تلاش مداوم پژوهشگران، حمایت‌های نظام و همچنین شور و اشتیاق جوانانی است که با قلب‌هایی پر از امید، چراغ علم را روشن نگه داشتند. رشد ۲۰ برابری در تولید علمی ایران، فقط یک عدد آماری نیست که در گزارش‌ها ثبت شود، بلکه روایتگر قصه‌ای است از اراده‌ای قوی، از روزهایی که دانشمندان و استادان و دانشجویان، پشت میزهای تحقیق نشستند و با ایمان به آینده‌ای بهتر، مسیر دشوار پیشرفت را پیمودند. چنین موفقیتی نشان می‌دهد که با عزم و پشتکار، می‌توان مرزهای دانش را جابه‌جا کرد. و حالا این دستاورد نه تنها موقعیت ایران را در جهان ارتقا داده، بلکه به جوانان ما یادآوری کرده که آینده در دستان خودشان است. ایران امروز، در عرصه‌های نوین علمی مانند نانوفناوری، پزشکی، هوافضا و هوش مصنوعی، جایگاه درخشان و قابل افتخاری دارد که نتیجه باور به توانمندی‌های داخلی و تلاش بی‌وقفه نسل‌های مختلف است. این داستان، داستان مردمی است که با همه سختی‌ها، دست از تلاش نکشیدند و توانستند آینده‌ای روشن‌تر برای خود و کشورشان بسازند. رشد علمی ۲۰ برابری، نه فقط نمادی از پیشرفت، بلکه نمادی از پیروزی اراده و همدلی است، پیروزی‌ای که هر صفحه‌اش با نام دانشمندان، پژوهشگران و جوانانی نوشته شده که پرچم علم را بالا بردند و به دنیا نشان دادند که ایران، کشوری است که می‌تواند بدرخشد و در مسیر توسعه و پیشرفت گام‌های محکم بردارد. «جوان» در این رابطه با حجت‌الاسلام والمسلمین مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه‌ها گفت‌وگو کرده‌است.

وضعیت تولید دانش در ایران نسبت به سال‌های پیش از انقلاب چه تغییریاتی داشته؟ سهم کشورمان در تولید دانش جهانی امروز چقدر است و چه میزان نسبت به آن زمان رشد کرده‌است؟

سهم ما از تولید دانش از آخرین سال پیش از انقلاب ۰/۱ درصد بوده است و حالا ۲۰ برابر شده است و امروزه بین ۱/۹ و حدود ۲ درصد تولید دانش جهانی را دانشمندان ایرانی به خود اختصاص داده‌اند.

این آمار بسیار امیدوارکننده است؛ لطفاً بفرمایید این جهش بزرگ علمی چگونه رقم خورد و چه عواملی در رسیدن به این نقطه تأثیرگذار بوده‌است؟

بله، این آمار واقعاً یکی از جلوه‌های روشن پر کات انقلاب اسلامی است. اگر به مسیر چهل‌وچند ساله کشور نگاه کنیم، می‌بینیم که این جهش علمی نتیجه مجموعه‌ای از سیاست‌گذاری‌های دقیق، حمایت‌های مستمر و تغییر نگرش عمیق جامعه نسبت به علم بوده‌است. نکته اول، حمایت‌های حاکمیتی است. از همان سال‌های نخست انقلاب، نگاه نظام به علم به‌عنوان موتور محرک پیشرفت کشور شکل گرفت. تدوین سند جامع علم و فناوری انقلاب اسلامی، تأسیس پارک‌های علم و فناوری (که نخستین آن در سال ۱۳۷۰ به دستور مستقیم رهبر انقلاب تشکیل شد) و ایجاد صندوق‌های حمایت از نخبگان، انگیزه پژوهشگران و اساتید را چند برابر کرد. این حمایت‌ها، علم را از حالت فعالیت فردی خارج و به یک جریان اجتماعی و ملی تبدیل کرد.

بقیه در صفحه ۳